International Interdisciplinary Congress on Renewable Energies, Industrial Maintenance, Mechatronics and Informatics Sooes RENIECYT

Qoesle

o
oas

L OO0

Booktets 1702902 CONACYT

RENIECYT - LATINDEX - Research Gate - DULCINEA - CLASE - Sudoc - HISPANA - SHERPA UNIVERSIA - Google Scholar DOI - REDIB - Mendeley - DIALNET - ROAD - ORCID

Title: Analisis de la relacion de los parametros de entrada de manera independiente
y su efecto en la eficiencia del tratamiento de aguas residuales con tecnologia de
lodos activados

Authors: RICALDI-TORREZ, Oscar, OLIVARES-RAMIREZ, Juan Manuel, FERRIOL-SANCHEZ,
Fermin and MARROQUIN DE-JESUS, Angel

Editorial label ECORFAN: 607-8695 Pages: |0
BCIERMMI Control Number: 2021-01 RNA: 03-2010-032610115700-14

BCIERMMI Classification (2021): 271021-0001

ECORFAN-México, S.C.
143 — 50 Itzopan Street

La Florida, Ecatepec Municipality
Mexico State, 55120 Zipcode Bolivia Democratic

Phone: +52 | 55 6159 229 www.ecorfan.org

Holdings
Mexico Colombia Guatemala

Spain El Salvador Republic
Skype: ecorfan-mexico.s.c.

E-mail: contacto@ecorfan.org Ecuador Taiwan of Congo

Facebook: ECORFAN-México S. C.

Twitter: @EcorfanC

Peru Paraguay Nicaragua



Introduccion

La poblacién de la ciudad de Tarija respecto al ultimo
censo del 2012 ha crecido con una tasa del 3%, tiene
actualmente 222.116 habitantes, la cobertura del
servicio de alcantarillado sanitario es del 81%. El
caudal de aguas residuales es de aproximadamente
416 1/s, solo 200 |/s son los que se tratan mediante
sistema de lagunas. Para cubrir parte del déficit de
tratamiento de aguas se esta poniendo en marcha
una nueva planta con tecnologia de lodos activados
convencional, la misma tendra una capacidad para
tratar un caudal medio de 210 1/s (756 m3/hr)
proyectada para una poblacion futura de 98.000 Figura 1. Fotografia de la planta de
habitantes con un periodo de diseno de 30 anos [1]. tratamiento San Blas

A
////

/J



El tratamiento de aguas residuales con
lodos activados es una alternativa para
la depuracion del agua residual [2]. El
agua que sale del tratamiento primario
(sedimentacién) entra a un reactor
biologico con aireacion, seguido de este
se dispone un clarificador donde
sedimenta el lodo, del cual sale el agua
con una calidad de tratamiento muy
aceptable, con posibilidades de ser
reusado por ejemplo en sistemas de
riego [3-7].

REACTOR BIOLOGICO
DE FANGOS ACTIVOS

Agua residual pretratada

oooooooooooooooooo

ooooooooooooooo
o

CLARIFICADOR

|
Agua tratada

Recirculacion de lodos

5o
Lodo en exceso



Este trabajo se realizé para los pardmetros (referenciales)
de diseno de la planta depuradora de aguas residuales
domeésticas del departamento de Tarija en Bolivia. Es una
planta nueva con tecnologia de lodos activados
convencional que tiene: Rejas, desarenador, desgrasador,
consta de cuatro lineas con sedimentador primario,
reactor bioldgico, clarificador, desinfeccion, recirculacion
de lodos y proceso de tratamiento de lodos. La
propuesta es que el agua tratada pueda ser empleada en
el riego agricola cumpliendo estandares de calidad
adecuados. Bolivia no tiene una reglamentacion
aprobada para reuso, pero si cuenta con valores guia
como los que se describen en la siguiente tabla:

Tabla 1. Valores Guia usados en Bolivia

Valores limite para uso

Parametro| Unidad )

en riego
DQo mg/| =< 100
DBOS mg/| =30
SST mg/| < 50
oH 6.5- 8.4
CE mS/cm 0.7- 3.0
Temp. °C
N-NH3 mg/l < 30 como NT
P mg/|

Fuente: Revista Técnica: Bolivia agua v medio ambiente

- Niimero 4 - Agosito 2019



Metodologia

//
[
. Vé . [ 4 / /
Se analizd Ila variacion de los I “INGRESO | |LICOR diEzoLn Soia “FANGO | |ENTRADA
, L f Coeficientes | i
parametros: Caudal de entrada, DBO de // . \ [ Brcingtico 1 =< SALIDS. e
entrada, SSML vy necesidades de L[ | | 71|
1 . . | | x
oxigeno. Aplicando las ecuaciones de I | [oice pET || Q/) TEMPERATURS
. e sy || | || pE Lobos| | | CARGA CARGA 1
lodos activados (modelo cinético de / | L | ASICA T~ NOLMETRIC)| - racro b
. ~ . . ] L | _ 7——4\‘/”””// T ‘ v
disefio de este sistema de tratamiento) | AT/ \ bBO DE qsommos
. . [ / [ CAUDAL DE \ SALIDA (eneunen DEL EFLUENTE
se calculé el comportamiento de las I /// | RECIRCULACION\ \ / CLARIFICADO
: . | L |
variables: Volumen del reactor, tiempo VLI 44 TIENPO DE \
FANGOS EN| |CONCENTRACION DE RETENCION REDUCCION DBO NECESIDADES DE
EXCESO RECIRCULACION HIDRAULICA EFICIENCIA 7% OXIGENO

de retencidon hidrdulico, caudal de
recirculacion, necesidades de oxigeno,

fangos en exceso y eficiencia del Se realizaron graficas donde se describen los

tratamiento. comportamientos de las variables mas importantes y se

analizaron las mismas emitiendo criterios de efectos de

parametros de entrada sobre el funcionamiento y la

eficiencia de tratamiento.



Resultados

Efectos del caudal

A mayor caudal (Figura 3a), decae el tiempo de retencion de forma
muy sensible y afecta a todos los demas procesos, porque el agua
con la materia organica permanecera menos tiempo en el reactory
los microorganismos dispondran de menor tiempo de retencion
para degradar la materia organica. No toda la materia organica
sera removida, y el efluente tendra valores altos de DBOS5. Si el
caudal aumenta, se necesitara mas oxigeno (Figura 3b), para
compensar el aumento de la carga volumétrica. Aumenta el caudal
de recirculacion porque se necesita mas microorganismos, esto
para mantener una concentracion de microorganismo adecuado en
el reactor. Aumenta la cantidad de fangos en exceso (Figura 3c),
esto debido a que también ha aumentado la carga volumétrica. La
eficiencia disminuye (Figura 3d), porgue si aumenta el caudal para
un mismo volumen provoca que el tiempo de retencion hidraulico
disminuya, por lo tanto la eficiencia disminuye. Si no se puede
ampliar el volumen, una solucion es aumentar el caudal de
recirculacion y mayor inyeccion de oxigeno.

TIEMPS RET. HIDR {Fir]

[
-

i

N

e

L LA =d

—

[y

[=]

100 200 300
CAUDAL {md/hr]

400

Z

NMECESIDAD DE
ONKGENG {kgid]

= = P
2 B B B
[ = = ]

E.E

.-F"&f"ﬂ

e

100 200 300

CAUDAL {rmd ]

400

EXCESD DE FANGOS

2

EFCIEMCLA,

\RgfSST dial

o

e

]

——

100 200 300
CAauDaL {m3hr]

400

B

[Te)
(=]

a0

G0

100 200 300
CaUDAL {m3hr)

400

Fig. 3 Efectos del caudal: a) Tiempeo de retencion
hidraulico; b) MNecesidades de oxigeno; c) Exceso de

fangos; d) Eficiencia. (Elaboracion propia)




Resultados

Efectos de la DBO

El aumento de la DBO no afecta al tiempo de retencion hidraulica
(Figura 4a) porque esta solo depende del caudal y el volumen. Ante
el aumento de la DBO, y manteniendo constante el volumen y
caudal se produce una aumento considerable de la carga masica y
de la carga volumétrica. El aumento en la DBO significa mas
alimento para los microorganismos, provocado un aumento en la
necesidad de oxigeno de manera sensible (Figura 4c), al tener
volumen y tiempo de retencidon constantes, se necesita mas
trabajo, mas consumo de energia. Aumenta los fangos en exceso
(Figura 4c), debido a que ha entrado mayor cantidad de materia
organica y debido a que el caudal de recirculacion no ha cambiado.
Se produce una caida en la eficiencia (Figura 4d) por el aumento de
la carga contaminante y porque no se puede aumentar el tiempo
de retencidn. Esta situacion podria mejorarse con un aumento de la
recirculacion e incremento de oxigeno en el reactor.

(e

TIEM PO RET. HIDR {hir|
=

100

200

DBD {mg]

L]

400

b)

NECESIDAD DE
ORIGEND (Rgidial

2000

1500

1000

4

(=]

=]

100

200

DED {mg]

300

400

EXCESD DE FANGOS

TOTALES  {g/S5T deal

m
=]

T
E B

Pt
B

[=]
=}

100

200

DED {mgd]

300

400

d)

EFICIENCLS, |

u:ll—
& B

i
(=]

2]
LA

4]
=]

100

200

DEQ

{mg]

400

Fig. 4 Efectos de la DBO: a) Tiempo de retencion
hidraulico; b) Necesidades de oxigeno; c) Exceso de

fangos; d) Eficiencia (Elaboracion propial



TIEMPS RET. HIDR

Resultados

200 200 W0 300 4000 4500 SO0
MLES g

Efectos de los SSLM D

El tiempo de retencidon hidraulico solo depende del caudal y volumen, 12

siendo estos constantes, no habra cambio en este parametro (Figura 5a). "3 o e o e